КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

(комитет по образованию АХМР)

ПРИКАЗ

06-Пр-581-О

10.10.2023

Об организации обучающих мероприятий для лиц, привлекаемых

к подготовке и проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования, единого государственного экзамена, иных

оценочных процедур на территории

Ханты-Мансийского района в 2024 году

В соответствии с пунктами 26, 39 Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования, утвержденного приказом Министерства

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору

в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, пунктами

32, 44 Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования

и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, приказом Департамента

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 10 октября 2023 года № 10-П-2026 «Об организации обучающих

мероприятий для лиц, привлекаемых к подготовке и проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, единого

государственного экзамена, иных оценочных процедур на территории

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году», в целях

2

повышения качества подготовки, организации проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, единого

государственного экзамена (далее – ГИА, ЕГЭ) на территории

Ханты-Мансийского автономного округа   – Югры, в 2024 году,

в том числе для обеспечения подготовки лиц, привлекаемых для работы

в пунктах проведения экзаменов, региональных предметных комиссиях

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, апелляционной

комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также лиц,

привлекаемых в качестве общественных наблюдателей, иных лиц,

привлекаемых к проведению ГИА, ЕГЭ, иных оценочных процедур

(процедуры допуска к ГИА, всероссийские проверочные работы),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу общего образования (С.В. Шапарина) обеспечить

разработку и реализацию муниципального плана проведения обучающих

мероприятий для лиц, привлекаемых к организации проведения ГИА, ЕГЭ,

иных оценочных процедур в общеобразовательных организациях,

реализующих образовательные программы основного общего и среднего

общего образования.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

2.1. направление в автономное учреждение дополнительного

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Институт развития образования» – организацию,

уполномоченную осуществлять функции Регионального центра обработки

информации (далее – РЦОИ) заявок на обучение экспертов региональных

предметных комиссий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

общественных наблюдателей, членов апелляционной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, иных категорий

специалистов, привлекаемых к проведению ГИА, ЕГЭ, привлекаемых

к организации проведения ГИА, ЕГЭ, иных оценочных процедур;

2.2. Участие лиц, привлекаемых к организации проведения ГИА, ЕГЭ

в образовательных организациях, реализующих образовательные

программы основного общего и среднего общего образования,

в обучающих и контрольных мероприятиях регионального и федерального

уровней;

2.3. Проведение инструктажей, контрольных мероприятий для всех

категорий лиц, привлекаемых к организации проведения ГИА, ЕГЭ,

3

иных оценочных процедур, не позднее 5 рабочих дней до начала экзамена,

иной оценочной процедуры, включая всероссийские проверочные работы.

2.4. Направление в РЦОИ отчета о проведении мероприятий,

установленных подпунктом  2.3 настоящего приказа в произвольной

форме в срок не позднее, чем за 2 дня до начала проведения каждого

экзамена, иной оценочной процедуры, включая всероссийские

проверочные работы.

3. Эксперту 1 категории отдела организационной и кадровой работы

(Л.А.Щербакова) обеспечить рассылку настоящего приказа.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить

на заместителя председателя С.В. Шапарину.

Исполняющий обязанности

председателя комитета

          ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

    ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

                      Сертификат
00B695931D498FD56003C84CB327AB3E7F

Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна

Действителен с 04.05.2023 по 27.07.2024

С.В. Шапарина

Исп.: Сперанская Ирина Михайловна, т. 89048851323

Разд.: дело, школы, заместителю председателя комитета по образованию С.В. Шапариной, ММЦ